GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br

1

RESOLUÇÃO SESA Nº 1297/2020

Designa servidores da Secretaria de Estado
da Saúde para exercerem atividade de Fiscal
de repasse de recursos por meio de
Convênios, Fundo a Fundo, Contratos de
Gestão e outros instrumentos.

O Secretário de Estado da Saúde, gestor do Sistema Único de Saúde do Paraná, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 4º, incisos VI e XIII, da Lei Estadual nº 19.848, de 3 de
maio de 2019 e o art. 8º, inciso IX do anexo 113060_30131 do Decreto Estadual nº 9.921, de 23
de janeiro de 2014, Regulamento da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná, além do disposto
na Lei Estadual nº 13.331, de 23 de novembro de 2001, Código de Saúde do Estado, e
considerando:

- o disposto nos artigos 196, 197 e 198 da Constituição da República Federativa do

Brasil de 1988;

- a Lei Federal nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para

a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços
correspondentes;

- a Lei Complementar Federal nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que estabelece os

critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização,
avaliação e controle das despesas com saúde nas três esferas de governo;

- a Resolução n° 28 de 06 de outubro de 2011 do Tribunal de Contas do Estado do

Paraná (Nova Redação dada pela Resolução nº 46/2014) que “dispõe sobre a fiscalização e a
prestação de contas ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná quanto às transferências
voluntárias de recursos financeiros no âmbito estadual e municipal, institui o Sistema Integrado
de Transferências – SIT e dá outras providências”; e

- a Instrução Normativa nº 61 de 1º de dezembro de 2011 do Tribunal de Contas do

Estado do Paraná, que regulamenta a Resolução nº 28/2011, dispõe sobre a formalização, a
execução, a fiscalização e a prestação de contas das transferências de recursos financeiros no
âmbito estadual e municipal, regulamenta o Sistema Integrado de Transferências – SIT e dá
outras providências,

RESOLVE:

Art. 1º Designar servidores para exercerem atividade de fiscal responsável pelo
acompanhamento e fiscalização dos acordos formalizados pelo Estado do Paraná através da
Secretaria de Estado da Saúde para repasse de recursos por meio de Convênios, Fundo a Fundo,
Contratos de Gestão e outros instrumentos congêneres.

Art. 2º Ficam indicados para atuar como fiscais, no âmbito da Regional de Saúde e

Unidades Assistenciais ou Operacionais da Secretaria de Estado da Saúde a que estão
vinculados, os servidores conforme relacionado abaixo:

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br

2

1ª Regional de Saúde – Paranaguá
Antônio Sérgio Matozo – CPF 254.299.909-0
Claudio Carneiro Margarida – CPF 650.009.869-20
Marta Maria Heck – CPF 006.821.450-25

2ª Regional de Saúde – Curitiba
Amauri Ferraz Gaspar Junior – CPF 022.496.229-90
Andrea Cristine Perry – CPF 033.294.119-10
Cid Rodrigo Rodriguez Espinola – CPF 038.458.239-76
Jaqueline Stelle – CPF 025.856.209-99
João Bosco Lopes França Junior – CPF 036.863.629-10
José Carlos dos Santos Dias – CPF 605.867.029-20
Juliana Batista Andrade Silva – CPF 875.839.259-91
Katiuscia Inajá Aparecida de Souza da Veiga – CPF 038.924.129-60
Kelly Cristina Obladen Foggiatto Sinhoca – CPF 051.671.639-51
Livia Perisse Baroni Wagner – CPF 028.225.149-92
Lyriane Bruneri Secco – CPF 026.571.609-80
Marcia Bernadete Gusso Pedro Bom – CPF 053.597.369-17
Maristela de Barros – CPF 024.803.569-06
Mirian Gotin – CPF 335.999.928-27
Pasquale Lemmo Junior – CPF 037.928.479-06
Sandra Alves Ribeiro – CPF 855.750.629-53

3ª Regional de Saúde – Ponta Grossa

André Luiz Albuquerque Lisboa – CPF 318.805.128-07
Ida Hess Wutzki – CPF 245.716.010-34
Valesca Fátima Draguetti – CPF 032.475.779-47

4ª Regional de Saúde – Irati
Alice Bernadete Slezinski Simioni – CPF 648.214.719-49
Ana Paula Martins Schletz – CPF 044.260.199-90
José Maurício Batista Chaves – CPF 028.769.379-13
Patricia Yumi Corrêa Machado – CPF 037.105.339-02

5ª Regional de Saúde – Guarapuava
Camila Rozisca Nassar – CPF 089.411.539-13
Eliane Santos Cezar – CPF 303.988.279-15
José Ricardo Demario – CPF 287.399.499-15
Raquelli Barbieri – CPF 007.683.369-02
Silvana Maria Sasso – CPF 041.506.389-32
Sonia Mara Borges Gonsiorkiewcz – CPF 004.321.159-35
Viviane Aparecida de Oliveira – CPF 004.409.059-58

6ª Regional de Saúde – União Vitória
Ana Cristina de Carvalho Brito – CPF 033.785.189-10
Angela Maria Brzezinski – CPF 038.684.819-04
Cristiane Schmid – CPF 937.695.639-71

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br

3

Daiane Fabíula Pasin – CPF 039.563.809-75
Luciane Otto Malat – CPF 052.661.259-26
Maristela Mibach – CPF 303.772.349-15

7ª Regional de Saúde – Pato Branco
Andressa Maria Kviatkosvski Pipino – CPF 052.210.719-24
Ana Paula Rodrigues Cardozo – CPF 050.745.059-09
Ana Paula da Silva Mazini – CPF 072.382.949-74
Amadeus Soares Silvério – CPF 297.477.839-91
Cheila de Fátima Elois de Campos – CPF 032.214.169-97
Cristiane Rocha Kaminski  – CPF 025.437.719-05
Fábio Bordignon Lahud – CPF 064.789.509-99
Fernanda Cristina Venturin da Silva – CPF 085.718.839-98
Gilmara Cristina dos Santos Gomes Debastiane – 023.634.929-51
Hamanda Cavalcante de Souza Curado Picolo – CPF 032.395.509-62
Ibraíma Emygdio Gava – CPF 457.709.300-63
Igianara Soares Vieira Sens – CPF 087.966.209-35
Inor Olivo – CPF 589.400.499-34
Isabel Bialeski – CPF 036.501.789-23
Leonardo José Ribeiro – CPF 004.119.629-57
Liane Arrieche da Rosa Santos – CPF 981.091.460-15
Mara Rubia Boschi de Mello – CPF 007.298.009-54
Miguel Rotelok Neto – CPF 061.314.399-07
Nadiely de Oliveira da Silva – CPF 044.323.009-90
Nilda Julia Ribeiro Petkowicz – CPF 644.395.009-78
Simone Aparecida Ferreira Ragazzi – CPF 029.364.609-05
Vanessa Bassetti Prochmann Esber – CPF 752.171.399-00

8ª Regional de Saúde – Francisco Beltrão
Analice Rovaris – CPF 064.598.699-28
Ana Letícia Pinto Bertoti – CPF 009.011.599-64
Edisea Raquel Folchini Guancino – CPF 017.296.669-81
Elton Pasqualli Nunes – CPF 703.151.244-15
Hamilton de Oliveira Minas – CPF 034.034.529-21
Leila Baronio de Farias – CPF 041.420.849-84
Luiz Carlos Soares Ferreira – CPF 047.030.249-69
Marcia Perin – CPF 044.364.619-80
Nicole Tomazoni – CPF 064.996.699-62

9ª Regional de Saúde – Foz do Iguaçu
Barbara de Andrade Alves Dorneles – CPF 065.191.049-81
Edson Antonio Boito – CPF 717.535.329-49
Luciana Alves Soares Tamura – CPF 005.815.329-29
Ricardo Teixeira dos Santos – CPF 287.602.228-16

10ª Regional de Saúde – Cascavel

Adriana Miguel – CPF 022.661.849-89
Alessandra Hermisdorff Bruning – CPF 036.550.649-42

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br

4

Aparecida Gomes Fleminge Jung – CPF 017.272.679-40
Diego Gomes – CPF 010.509.641-52
Gabriel Felipe Lago Vieira – CPF 085.558.409-29
João Vanderlei Knorst – CPF 930.783.239-00
Rogério Gubert Benvindo – CPF 030.513.869-36
Silvana Cláudia Bueno – CPF 751.740.069.04
Willian Gonçalves Carvalho – CPF 070.667.219-42

11ª Regional de Saúde – Campo Mourão
Grace Kelly Luersen Mendes – CPF 982.791.229-15
Leslye Rebecca Fernandes – CPF 062.226.209-22
Marcio José Ramos – CPF 022.733.549-08
Maria Claúdia Poliselí Klein – CPF 046.638.899-30
Maria Sezineide Cavalcante de Melo – CPF 561.404.369-15
Muriel Regina Vrechchi Davidoff – CPF 039.333.589-57
Roberto Rosa Filho – CPF 049.936.259-44
Sônia Mara de Souza – CPF 599.965.529-34

12ª Regional de Saúde – Umuarama
Aurea Mia Shimamura Tanaka – CPF 025.817.439-05
Benedito Henrique Sarto – CPF 030.180.458-31
Camila Anuto Furio – CPF 009.758.259-09
Claudio Francisconi da Silva – CPF 301.285.799-00
Débora Mara Estevam Rickli – CPF 023.777.279-56
Edna Aparecida Guido – CPF 069.766.219-54
Elisabeth Furlan Bellini – CPF 414.059.279-68
Evanilde da Silva Rizzeri – CPF 017.308.059-65
Ezibel de Oliveira Moreira – CPF 052.428.019-30
Fabrício Mitsuyuchi  Ito – CPF 044.779.489-21
Helvécio Medina Junior – CPF 740.610.549-53
Karina Straioto Vieira Menegassi – CPF 066.791.879-58
Kemilly Larissa Barboza Vieira – CPF 075.550.459-31
Luciane Friedrich Tomitão – CPF 973.848.791-91
Lucineia Dias Aguiar – CPF 663.281.109-44
Maísa de Oliveira Santos – CPF 027.161.709.83
Mara Lúcia Ollmann – CPF 035.724.599-74
Marco Antonio Cunha Moreira – CPF 058.176.789-69
Marcos Claudemir Tozzini – CPF 654.284.479-15
Marcos Rodrigo da Silva – CPF 070.591.419-44
Maressa Kaissi Barbosa – CPF 039.657.259-63
Matheus Francisco de Carvalho Rosa Soler – CPF 056.632.489-00
Mardeli Maria de Souza – CPF 073.837.888-77
Sueli Schneider Lemhckulh – CPF 015.402.009-57
Sergio Toshihiko Eko – CPF 446.164.149-04

13ª Regional de Saúde – Cianorte
Aline Calado de Lima – CPF 063.620.759-51
Alisson José de Araújo – CPF 041.445.589-40

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br

5

João Madeira Nabas – CPF 884.514.709-63
Renata Maria Rocha Campos Nagão – CPF 032.544.388-25
Sandra Cristina Lima Vieira Santana de Farias – CPF 917.335.619-00
Sílvia Aparecida Mendes Feria – CPF 677.176.839-20
Thais Daiane Ranzoni de Carvalho – CPF 045.643.289-21

14ª Regional de Saúde – Paranavaí
Alzira Suguino – CPF 174.772.399-15
Claudice Prestes Gregório – CPF 654.607.749-34
Edivaldo Alves Beltrami – CPF 006.282.959-95
Ione Pereira Dionízio – CPF 024.503.769-17
Jéssica Jorge Francisco – CPF 106.320.726-60
Kariny Gonçalves Lopes Galvão – CPF 006.347.879-00
Natália Feital Pasczuk – CPF 050.525.889-76
Patricia Okubo – CPF 307.358.738-10
Priscilla Maestri Lehmkuhl – CPF 037.135.499-40
Valéria Cristina Dadalto Pimenta de Souza – CPF 028.150.849-61

15ª Regional de Saúde – Maringá
Bruna Milagres Ribeiro Tostes – CPF 066.308.839-93
Camila Costa de Andrade – CPF 065.296.649-71
Dirceu Vedovello Filho – CPF 622.635.879-34
Juliocerio de Jesus Lima – CPF 383.883.325-20
Raimundo Carvalho Franco Reis Filho – CPF 645.543.689-04

16ª Regional de Saúde – Apucarana
Claudinei de Jesus Janjacomo – CPF 621.747.209-06
Daniel Rodrigues – CPF 043.122.869-81
Edileuza de Fátima Rosina Nardi – CPF 632.544.099-49
Edinalva de Moura – CPF 030.689.229-41
Fabiana Prestes do Nascimento – CPF 034.926.039-71
José Schiarolli – CPF 206.080.479-53
Luiz Carlos Rodrigues Monteiro – CPF 882.425.797-68
Marcos Vinícios Oliveira da Costa – CPF 573.816.319-20
Miriam Setsuko Kuroda – 055.242.019-05
Sabrina Kuniczki Martins – CPF 040.552.909-00
Stela Maris Lopes Santini – CPF 599.251.919-04
Wagner Laverde da Silva – CPF 066.153.579-76

17ª Regional de Saúde – Londrina
Guilherme Rezende Bellintani – CPF 021.692.399-05
Maria Fernanda Servulo Herthel – CPF 044.319.729-60
Marian Elizabeth Fuzii Okabayaski – CPF 752.403.439-34
Matheus Henrique Parra Ribeiro – CPF 088.304.869-81
Sylviane da Silva Barbosa – CPF 041.601.629-40

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br

6

Hospital Dr. Eulalino Ignácio de Andrade (Zona Sul)  – Londrina/PR
Maura Aparecida Silveira – CPF 857.847.709-00

Hospital Dr. Anísio Figueiredo (Zona Norte) – Londrina/PR

Nilson Horácio da Silva Júnior – CPF 021.899.239-48

18ª Regional de Saúde – Cornélio Procópio
Izamari Fidelis da Silva Pereira – CPF 033.193.259-81
Luiz Rogério Gonçalves Arantes – CPF 878.827.369-53
Vanessa Cristina Miazaki – CPF 065.921.549-77
Vânia Cecília Rabelo – CPF 042.416.259-83

19ª Regional de Saúde – Jacarezinho
Antônio Henrique Mariano – CPF 719.677.619-49
Juliana Arantes Juliano de Brito de Castro – CPF 053.378.749-18
Lucas Xavier Fernandes Martins – CPF 058.925.529-00
Sílvia Souza de Assis Juliano – CPF 954.752.149-72

20ª Regional de Saúde – Toledo
Allan Chystian Souza Moreira – CPF 092.733.729-02
Andriele Roberta Gerardi – CPF 056.170.029-02
Edla Samara Wilmsen Batista – CPF 063.273.529-52
Fábio Molina – CPF 022.382.889-02
Fernanda Birk – CPF 066.617.659-09
Juliany Cabral Tochinski – CPF 089.203.839-01
Katheli Mayumi Hino do Nascimento – CPF 048.705.449-03
Márcio José da Silva e Souza – CPF 865.499.959-49
Paulo Roberto Stoef – CPF 052.485.419-05
Rafael Osmar Rios – CPF 010.190.919-59
Rhonicler Antonio Wurmeister – CPF 940.579.239-34
Simone Salete Longo Zelonh – CPF 059.546.209-03
Vania Frigotto – CPF 034.778.289-25

21ª Regional de Saúde – Telêmaco Borba
Cláudia Filipak Andrade – CPF 034.179.799-51
Emerson José Cavalheiro – CPF 015.316.929-07
Isabela Mariluz Storithont Mudri – CPF 873.159.809-97
Luciano de Oliveira Mai Porzky – CPF 925.131.589-20
Luís Antonio Bueno – CPF 051.054.699-41
Minéia Nívea Martini Venâncio – CPF 883.221.819-49
Rodolpho Roger Friedrich Alves – CPF 067.596.639-69
Tamires Vieira Picon – CPF 092.418.499-08

22ª Regional de Saúde – Ivaiporã
Adriano de Souza Dutra – CPF 048.865.799-73
Carolina Favarão Marton – CPF 088.966.729-29

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br

7

Fernanda Carvalho de Medeiros Fernandes – CPF 069.886.729-74
José Roberto Fiorim – CPF 602.345.809-25
Leandro Parmejani Bueno – CPF 086.973.509-80
Karen Patricia Wilke Ferreira da Rocha – CPF 008.430.099-00
Marcos Antonio da Silva Ferreira – CPF 061.433.299-07

Escola De Saúde Pública Do Paraná
Airam Oliveira da Rocha Guazelli de Jesus – CPF 489.026.679-87

Sede da Secretaria de Estado da Saúde:

Acácia Maria Lourenço Francisco Nasr – CPF 908.980.100-63
Carlos Batista Soares – CPF 180.460.832-97
Deise Regina Sprada Pontarolli – CPF 532.411.429-49
Juliana Istchuk Bruning Oliveira – CPF 046.067.089-13
Maria Goretti David Lopes – CPF 586.781.669-91
Vinícius Augusto Filipak – CPF 573.212.489-68
Vivian Patrícia Raksa – CPF 049.961.659-60

Art. 3º As Designações serão realizadas, individual e oportunamente quando da

formalização dos acordos competindo aos fiscais indicados fazer o acompanhamento da
execução do objeto do acordo formalizado, bem como dos recursos repassados por meio de
visitas in loco, inspeções e relatórios, de acordo com as regras estabelecidas nas normativas
indicadas e orientações contidas no Manual do Fiscal da Secretaria de Estado da Saúde:

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as seguintes Resoluções:
I - Resolução SESA nº 171 de 16 de abril de 2019;
II - Resolução SESA nº 255 de 13 de maio de 2019;
III - Resolução SESA nº 319, de 28 de maio de 2019;
IV - Resolução SESA nº 221, de 27 de fevereiro 2020.

Curitiba, 27 de outubro de 2020.

Assinado eletronicamente

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretario de Estado da Saúde

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br

Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE

Protocolo 98750/2020

Título Resolução SESA 1297/2020

Órgão SESA - Secretaria de Estado da Saúde

Depositário RAQUEL STEIMBACH BURGEL

E-mail RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR

Enviada em 28/10/2020 10:18

Diário Oficial Executivo

Secretaria da Saúde

Resolução-EX (Gratuita)

1297.20.rtf
183,80 KB

Data de publicação

29/10/2020 Quinta-feira Gratuita Diagramada 28/10/20
11:27

Nº da Edição do Diário:
10801

Histórico TRIAGEM REALIZADA

DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria.d...

1 of 1 28/10/2020 11:27

mailto:RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR
https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria.d...